
 

Decreto Dirigenziale n. 155 del 30/03/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ISTITUITO DALL'ART.11 DL

39/09 (CONV. DALLA L.77/09). ATTUAZIONE OCDPC N.675/2020 E N.532/2018.

CONCESSIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI

INTERVENTI LOCALI O MIGLIORAMENTO O ADEGUAMENTO SISMICO O

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI E INFRASTRUTTURE DI INTERESSE

STRATEGICO. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELL'AVVISO PUBBLICO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  30 Marzo 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che l’articolo n.11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” del D.L. 28 aprile 2009, n.39

convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 24 giugno 2009, n.77, recante  “interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009
e  ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile”,  ha  previsto  l’istituzione  di  un  fondo  per  il
finanziamento di interventi per la prevenzione del rischio sismico (c.d. Fondo per la prevenzione
del rischio sismico”) su tutto il territorio nazionale, articolato su sette annualità (2010 – 2016), la
cui attuazione è affidata al Dipartimento della Protezione Civile e regolata attraverso specifiche
Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM 3907/09 e ss);

b) che con Ordinanza del  Capo Dipartimento  della  Protezione Civile  n.675 del  18/05/2020 (GU
n.133 del 25 maggio 2020) è stato disciplinato, tra l’altro, l’utilizzo delle risorse “non utilizzate” del
Fondo  per  gli  interventi  di  prevenzione  del  rischio  sismico  previsti  dall’art.1  della  stessa,  in
accordo ai  criteri  stabiliti  con l’ultima  ordinanza del  suddetto  ciclo di  finanziamento  (OCDPC
532/2018 pubblicata nella G.U. n. 169 del 23/07/2018) stabilendo, altresì, la revoca delle stesse
entro 24 mesi dalla pubblicazione in G.U.;

c) che  con  D.D.  n.  102  del  10/03/2022,  pubblicato  sul  BURC  n.  29  del  15/03/2022,  è  stato
approvato  l’avviso  pubblico  recante:  “Fondo  per  la  prevenzione  del  rischio  sismico  istituito
dall’art.11  dl  39/09  (conv.  dalla  l.77/09).  Attuazione  OCDPC  n.675/2020  e  n.532/2018.
Concessione ai Comuni di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi locali o miglioramento
o  adeguamento  sismico  o  demolizione  e  ricostruzione  di  edifici  e  infrastrutture  di  interesse
strategico”;

d) che con il succitato avviso è stato stabilito che la presentazione delle istanze di partecipazione
deve avvenire entro non oltre il termine perentorio delle ore 18,00 del 30° giorno successivo alla
pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.C. (quindi in data 14/04/2022);

CONSIDERATO 
a) che  sono  pervenuti  allo  scrivente  Staff  50.18.91  numerosi  quesiti  in  ordine  ai  requisiti  di

ammissibilità e criteri di premialità di cui al succitato Bando, che hanno indotto alla pubblicazione
dei  relativi  chiarimenti  (FAQ)  sul  sito  dei  LL.PP.  della  Regione  Campania  in  prossimità  del
termine per la presentazione delle istanze (14/04/2022);

b) che  relativamente  al  costo  convenzionale  di  intervento,  pur  essendo  stato  fatto  espresso
riferimento all’art.  8 dell’Ordinanza 532/2018,  al punto 7 dell’avviso pubblico, lo stesso risulta
esplicitato solo per gli edifici e non per i ponti e viadotti;

RITENUTO: 
a) di dover precisare che relativamente ai ponti e viadotti, coerentemente con quanto stabilito all’art.

8 dell’Ordinanza 532/2018 (richiamato al punto 7 dell’avviso pubblico), il costo convenzionale di
intervento, ivi inclusi i  costi  delle finiture e degli impianti  strettamente connessi all’esecuzione
delle opere strutturali, è determinato nella seguente misura massima:
 interventi  locali  (di  riparazione  o  rafforzamento):  375  euro  per  ogni  metro  quadrato  di

Impalcato di ponte soggetto ad interventi; 
 adeguamento o miglioramento sismico: 562,50 euro per ogni metro quadrato di Impalcato di

ponte soggetto ad interventi
 demolizione e ricostruzione: 750 euro per ogni metro quadrato di Impalcato di ponte soggetto

ad interventi;
b) di  dover  garantire un adeguato  margine temporale per  la  presa d'atto  da parte  dei  soggetti

interessati,  dei  chiarimenti  (FAQ) forniti  dall'Amministrazione Regionale,  pubblicati  sul  portale
http://lavoripubblici.regione.campania.it  -  menù tematico  “rischio  sismico > interventi  su edifici
strategici”; 

c) di dover garantire la massima trasparenza procedurale e consentire la più ampia partecipazione
degli enti interessati al succitato avviso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  30 Marzo 2022



d) di dover prorogare, per quanto sopra rappresentato e tenuto conto delle strette tempistiche per la
conclusione della procedura in corso scaturite dall’OCDPC675/2020, il termine di presentazione
delle istanze di partecipazione al bando; 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  dall’ing.  Valerio  Grassi,
Funzionario dello Staff 50.18.91- Funzioni di supporto tecnico-operativo e delle risultanze e degli atti
richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 171978 del
30/03/2022  (alla  quale  sono anche allegate  le  dichiarazioni,  rese  da  questi  e  dal  sottoscrittore  del
presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale,
per il presente procedimento)

DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. DI PROROGARE, per le motivazioni riportate in narrativa, il termine per la presentazione delle 
istanze di partecipazione al richiamato bando approvato D.D. n. 102 del 10/03/2022 (in BURC n. 29 
del 15/03/2022), stabilendo che i Comuni interessati al suddetto avviso dovranno trasmettere, a 
pena esclusione, la propria manifestazione d’interesse entro e non oltre il termine perentorio delle
ore 18,00 del 20/04/2022, secondo le modalità specificate al punto 8 del bando;

2. DI PRECISARE, relativamente ai ponti e viadotti e coerentemente con quanto stabilito all’art. 8 
dell’Ordinanza 532/2018 (richiamato al punto 7 dell’avviso pubblico), che il costo convenzionale di 
intervento, ivi inclusi i costi delle finiture e degli impianti strettamente connessi all’esecuzione delle 
opere strutturali, è determinato nella seguente misura massima:
 interventi locali (di riparazione o rafforzamento): 375 euro per ogni metro quadrato di Impalcato 

di ponte soggetto ad interventi; 
 adeguamento o miglioramento sismico: 562,50 euro per ogni metro quadrato di Impalcato di 

ponte soggetto ad interventi
 demolizione e ricostruzione: 750 euro per ogni metro quadrato di Impalcato di ponte soggetto ad 

interventi;

3. DI INDICARE che i chiarimenti ai quesiti più frequenti (FAQ) forniti dall'Amministrazione Regionale, 
sono pubblicati sul portale http://lavoripubblici.regione.campania.it - menù tematico “rischio sismico >
interventi su edifici strategici”; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito web istituzionale 
della Regione Campania;

5. Il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:
5.1. ad avvenuta esecutività dello stesso;

5.1.1. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della 
Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

5.1.2. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’ex art.26 del decreto legislativo 33/13 e 
ss.mm.ii;

5.2. alla Direzione Generale 50-18 Lavori Pubblici e Protezione Civile;
5.3. all’Assessore al ramo nella persona del Presidente G.R., per opportuna conoscenza;
5.4. all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

 
               Ing. Sergio Caiazzo           

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  30 Marzo 2022


	BURC n. 33 del  30 Marzo 2022

